
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 25/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A2E-8E77-3A3A-5D09-4296 ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1917

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 25/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A2E-8E77-3A3A-5D09-4296 ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
QUARTA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023
ANO VIII | N º 1917

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 264 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023

DECRETO FINANCEIRO Nº 265 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023

LICITAÇÕES

ATO CONVOCATÓRIO
CONVOCAÇÃO PARA RENEGOCIAÇÃO DE VALORES

RESOLUÇÕES

R E S O L U Ç Ã O CMS Nº 19/2023

R E S O L U Ç Ã O CMS Nº 20/2023

R E S O L U Ç Ã O CMS Nº 21/2023

R E S O L U Ç Ã O CMS Nº 22/2023



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 25/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A2E-8E77-3A3A-5D09-4296 ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1917 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 812.000,00
(Oitocentos e doze mil reais), para fins que se especifica e
da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 264 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 969 de 21 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$812.000,00 
(Oitocentos e doze mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

2.013 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM E PLANEJAMENTO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 90.000,00

Total por Ação: 90.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 90.000,00

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.93.00 / 17010000 - Indenizações e Restituições 28.000,00

Total por Ação: 28.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 28.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 500.000,00

Total por Ação: 500.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00 / 15001001 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 630.000,00

Página: 1 de 425/10/2023 - 11:48:37 - 3523193  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 25/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A2E-8E77-3A3A-5D09-4296 ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1917 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratacao por Tempo Determinado 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.066 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.125 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratacao por Tempo Determinado 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 58.000,00

Total Suplementado: 812.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20301 - ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

2.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURÍDICA

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000,00

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

1.026 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 28.000,00

Total por Ação: 28.000,00

Página: 2 de 425/10/2023 - 11:48:37 - 3523193  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 25/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A2E-8E77-3A3A-5D09-4296 ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1917 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.073 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 33.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 15400000 - Obras e Instalacoes 500.000,00

Total por Ação: 500.000,00

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.029 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 630.000,00

30102 - UNIDADE DE CULTURA

2.123 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 14.000,00

3.3.90.31.00 / 15000000 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 7.000,00

3.3.90.48.00 / 15000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 10.000,00

Total por Ação: 31.000,00

2.124 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMNISTRATIVAS DA CULTURA

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 41.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 46.000,00

Página: 3 de 425/10/2023 - 11:48:37 - 3523193  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 25/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A2E-8E77-3A3A-5D09-4296 ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1917 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.052 - ESTRUTURAÇÃO DA REDE SUAS - SIGTV

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO

3.1.90.13.00 / 16600000 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.3.90.36.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.058 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO SUAS

3.3.90.36.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 58.000,00

Total Anulado: 812.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 24 de outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 24 de outubro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 4 de 425/10/2023 - 11:48:37 - 3523193  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.052 - ESTRUTURAÇÃO DA REDE SUAS - SIGTV

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO

3.1.90.13.00 / 16600000 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.3.90.36.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.058 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO SUAS

3.3.90.36.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 58.000,00

Total Anulado: 812.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 24 de outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 24 de outubro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 4 de 425/10/2023 - 11:48:37 - 3523193  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 25/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A2E-8E77-3A3A-5D09-4296 ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1917 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO Nº 265 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 964 de 22 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
304 de 22 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15400000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 120.000,00

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 380.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 260.000,00

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15410000 - Obrigacoes Patronais 0,00 22.000,00

3.1.90.13.00 / 15411070 - Obrigacoes Patronais 0,00 18.000,00

Total por Modalidade: 420.000,00 420.000,00

Total por Ação: 420.000,00 420.000,00

2.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00 0,00

3.3.90.47.00 / 15001001 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 8.000,00

3.3.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 12.000,00

Total por Modalidade: 20.000,00 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 440.000,00 440.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.90.32.00 / 15001002 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 500,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 500,00 0,00

Total por Modalidade: 500,00 500,00

Total por Ação: 500,00 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 500,00 500,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

Página: 1 de 225/10/2023 - 11:49:25  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 25/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A2E-8E77-3A3A-5D09-4296 ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1917 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.066 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 600,00 0,00

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 600,00

Total por Modalidade: 600,00 600,00

Total por Ação: 600,00 600,00

Total por Unidade Orçamentária: 600,00 600,00

Total Geral: 441.100,00 441.100,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de terça-feira, 24 de outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em  24 de outubro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 225/10/2023 - 11:49:25  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.066 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 600,00 0,00

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 600,00

Total por Modalidade: 600,00 600,00

Total por Ação: 600,00 600,00

Total por Unidade Orçamentária: 600,00 600,00

Total Geral: 441.100,00 441.100,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de terça-feira, 24 de outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em  24 de outubro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 225/10/2023 - 11:49:25  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 25/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A2E-8E77-3A3A-5D09-4296 ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1917 LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO

  
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
CONVOCAÇÃO PARA RENEGOCIAÇÃO DE VALORES 

 
O Pregoeiro do município de Lapão-BA, no uso das suas atribuições legais convoca as empresas: 
PNEUSCAR REFORMADORA DE PNEUS LTDA, CNPJ: 34.249.144/0001-06, ORGANIZAÇÃO 
MACEDO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E PNEUS LTDA, CNPJ: 13.716.006/0001-01 e GERMANO 
PNEUS LTDA, CNPJ: 48.926.883/0001-91, para renegociação de valores dos itens que ficaram acima 
do referencial, referente ao Pregão Presencial SRP nº 022/2023. Objeto: Futura e eventual contratação de 
empresa para aquisição de pneus, câmara de ar, bicos, protetores, baterias, com montagem, alinhamento e 
balanceamento, visando atender a frota de veículos e máquinas deste município. Data: 26/10/2023 às 
10:00h na sala de licitações - Informações: Fone: (74) 999263809, email: cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão-BA – 
Ivanilson Carvalho Rocha-Pregoeiro. 
 
 
 

  
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
CONVOCAÇÃO PARA RENEGOCIAÇÃO DE VALORES 

 
O Pregoeiro do município de Lapão-BA, no uso das suas atribuições legais convoca as empresas: 
PNEUSCAR REFORMADORA DE PNEUS LTDA, CNPJ: 34.249.144/0001-06, ORGANIZAÇÃO 
MACEDO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E PNEUS LTDA, CNPJ: 13.716.006/0001-01 e GERMANO 
PNEUS LTDA, CNPJ: 48.926.883/0001-91, para renegociação de valores dos itens que ficaram acima 
do referencial, referente ao Pregão Presencial SRP nº 022/2023. Objeto: Futura e eventual contratação de 
empresa para aquisição de pneus, câmara de ar, bicos, protetores, baterias, com montagem, alinhamento e 
balanceamento, visando atender a frota de veículos e máquinas deste município. Data: 26/10/2023 às 
10:00h na sala de licitações - Informações: Fone: (74) 999263809, email: cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão-BA – 
Ivanilson Carvalho Rocha-Pregoeiro. 
 
 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 25/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A2E-8E77-3A3A-5D09-4296 ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1917 RESOLUÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LAPÃO-BA 

 
 

 

R E S O L U Ç Ã O CMS Nº 19/2023  
 
 

Aprova  o pleito do Municipio de Lapão junto ao Ministério da Saúde 
para construção de Unidade Básica de Saúde para seleção no 
Novo Programa de Aceleração do Crescimento – Novo PAC  

 
 

 
 

O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 257ª Reunião, realizada no dia 24 
do mês de outubro do ano de 2023, no uso de suas competências regimentais e 
atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de Setembro do ano de 1990, 
pela Lei nº 8.142, do dia 28 do mês de Dezembro do ano de 1990 e a Lei Municipal n° 
451 de 06 de dezembro de 2005; e Considerando: A Portaria GM/MS nº 1517, de 09 de 
outubro de 2023, que institui processo de seleção para participação em modalidades 
específicas do eixo da Saúde no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento 
(Novo PAC). 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. – Aprovar o Pleito do município de Lapão junto ao Ministério da Saúde para 
construção de Unidade Básica de Saúde para seleção no Novo Programa de Aceleração 
do Crescimento – Novo PAC 
 
 Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
Lapão, 24 de outubro de 2023 
 

 
 

____________________________________ 
João Adriano Gomes Alves 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 
 
 
Homologo a Resolução de nº 019/2023, do Conselho Municipal de Saúde do Município 
de Lapão-BA no uso de suas competências legais. 
 
 

____________________________________ 
Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 

 

Av. Aurelino Galvão Dourado, - Centro. 
CEP 44.905-000 

Fone: (74) 3657-1343 - CNPJ 11.339.813/0001-27 
Email: cms@lapao.ba.gov.br Site: www.lapao.ba.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LAPÃO-BA 

 
 

 

R E S O L U Ç Ã O CMS Nº 19/2023  
 
 

Aprova  o pleito do Municipio de Lapão junto ao Ministério da Saúde 
para construção de Unidade Básica de Saúde para seleção no 
Novo Programa de Aceleração do Crescimento – Novo PAC  

 
 

 
 

O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 257ª Reunião, realizada no dia 24 
do mês de outubro do ano de 2023, no uso de suas competências regimentais e 
atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de Setembro do ano de 1990, 
pela Lei nº 8.142, do dia 28 do mês de Dezembro do ano de 1990 e a Lei Municipal n° 
451 de 06 de dezembro de 2005; e Considerando: A Portaria GM/MS nº 1517, de 09 de 
outubro de 2023, que institui processo de seleção para participação em modalidades 
específicas do eixo da Saúde no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento 
(Novo PAC). 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. – Aprovar o Pleito do município de Lapão junto ao Ministério da Saúde para 
construção de Unidade Básica de Saúde para seleção no Novo Programa de Aceleração 
do Crescimento – Novo PAC 
 
 Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
Lapão, 24 de outubro de 2023 
 

 
 

____________________________________ 
João Adriano Gomes Alves 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 
 
 
Homologo a Resolução de nº 019/2023, do Conselho Municipal de Saúde do Município 
de Lapão-BA no uso de suas competências legais. 
 
 

____________________________________ 
Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 

 

Av. Aurelino Galvão Dourado, - Centro. 
CEP 44.905-000 

Fone: (74) 3657-1343 - CNPJ 11.339.813/0001-27 
Email: cms@lapao.ba.gov.br Site: www.lapao.ba.gov.br 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 25/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A2E-8E77-3A3A-5D09-4296 ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1917 RESOLUÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LAPÃO-BA 

 
 

 

R E S O L U Ç Ã O CMS Nº 20/2023  
 
 

Aprova  o pleito do Municipio de Lapão junto ao Ministério da Saúde 
para Aquisição de Unidade Odontológica Móvel para seleção no 
Novo Programa de Aceleração do Crescimento – Novo PAC  

 
 

 
 

O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 257ª Reunião, realizada no dia 24 
do mês de outubro do ano de 2023, no uso de suas competências regimentais e 
atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de Setembro do ano de 1990, 
pela Lei nº 8.142, do dia 28 do mês de Dezembro do ano de 1990 e a Lei Municipal n° 
451 de 06 de dezembro de 2005; e Considerando: A Portaria GM/MS nº 1517, de 09 de 
outubro de 2023, que institui processo de seleção para participação em modalidades 
específicas do eixo da Saúde no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento 
(Novo PAC). 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. – Aprovar o Pleito do município de Lapão junto ao Ministério da Saúde para 
Aquisição de Unidade Odontológica Móvel para seleção no Novo Programa de 
Aceleração do Crescimento – Novo PAC  
 
Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
Lapão, 24 de outubro de 2023 
 
  

 
____________________________________ 

João Adriano Gomes Alves 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 
 
Homologo a Resolução de nº 020/2023, do Conselho Municipal de Saúde do Município 
de Lapão-BA no uso de suas competências legais. 
 
 

____________________________________ 
Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 

 

Av. Aurelino Galvão Dourado, - Centro. 
CEP 44.905-000 

Fone: (74) 3657-1343 - CNPJ 11.339.813/0001-27 
Email: cms@lapao.ba.gov.br Site: www.lapao.ba.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LAPÃO-BA 

 
 

 

R E S O L U Ç Ã O CMS Nº 20/2023  
 
 

Aprova  o pleito do Municipio de Lapão junto ao Ministério da Saúde 
para Aquisição de Unidade Odontológica Móvel para seleção no 
Novo Programa de Aceleração do Crescimento – Novo PAC  

 
 

 
 

O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 257ª Reunião, realizada no dia 24 
do mês de outubro do ano de 2023, no uso de suas competências regimentais e 
atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de Setembro do ano de 1990, 
pela Lei nº 8.142, do dia 28 do mês de Dezembro do ano de 1990 e a Lei Municipal n° 
451 de 06 de dezembro de 2005; e Considerando: A Portaria GM/MS nº 1517, de 09 de 
outubro de 2023, que institui processo de seleção para participação em modalidades 
específicas do eixo da Saúde no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento 
(Novo PAC). 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. – Aprovar o Pleito do município de Lapão junto ao Ministério da Saúde para 
Aquisição de Unidade Odontológica Móvel para seleção no Novo Programa de 
Aceleração do Crescimento – Novo PAC  
 
Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
Lapão, 24 de outubro de 2023 
 
  

 
____________________________________ 

João Adriano Gomes Alves 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 
 
Homologo a Resolução de nº 020/2023, do Conselho Municipal de Saúde do Município 
de Lapão-BA no uso de suas competências legais. 
 
 

____________________________________ 
Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 

 

Av. Aurelino Galvão Dourado, - Centro. 
CEP 44.905-000 

Fone: (74) 3657-1343 - CNPJ 11.339.813/0001-27 
Email: cms@lapao.ba.gov.br Site: www.lapao.ba.gov.br 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 25/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A2E-8E77-3A3A-5D09-4296 ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1917 RESOLUÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LAPÃO-BA 

 
 

 

R E S O L U Ç Ã O CMS Nº 21/2023  
 
 

Aprova  o pleito do Municipio de Lapão junto ao Ministério da Saúde 
para Construção de Centro de Especialidades em Reabilitação - 
CER para seleção no Novo Programa de Aceleração do 
Crescimento – Novo PAC  

 
 

 
 

O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 257ª Reunião, realizada no dia 24 
do mês de outubro do ano de 2023, no uso de suas competências regimentais e 
atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de Setembro do ano de 1990, 
pela Lei nº 8.142, do dia 28 do mês de Dezembro do ano de 1990 e a Lei Municipal n° 
451 de 06 de dezembro de 2005; e Considerando: A Portaria GM/MS nº 1517, de 09 de 
outubro de 2023, que institui processo de seleção para participação em modalidades 
específicas do eixo da Saúde no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento 
(Novo PAC). 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. – Aprovar o Pleito do município de Lapão junto ao Ministério da Saúde para 
Construção de Centro de Especialidades em Reabilitação - CER para seleção no Novo 
Programa de Aceleração do Crescimento – Novo PAC  
 
Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
Lapão, 24 de outubro de 2023 
 
  

 
____________________________________ 

João Adriano Gomes Alves 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 
Homologo a Resolução de nº 021/2023, do Conselho Municipal de Saúde do Município 
de Lapão-BA no uso de suas competências legais. 
 
 

____________________________________ 
Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 

 

Av. Aurelino Galvão Dourado, - Centro. 
CEP 44.905-000 

Fone: (74) 3657-1343 - CNPJ 11.339.813/0001-27 
Email: cms@lapao.ba.gov.br Site: www.lapao.ba.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LAPÃO-BA 

 
 

 

R E S O L U Ç Ã O CMS Nº 21/2023  
 
 

Aprova  o pleito do Municipio de Lapão junto ao Ministério da Saúde 
para Construção de Centro de Especialidades em Reabilitação - 
CER para seleção no Novo Programa de Aceleração do 
Crescimento – Novo PAC  

 
 

 
 

O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 257ª Reunião, realizada no dia 24 
do mês de outubro do ano de 2023, no uso de suas competências regimentais e 
atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de Setembro do ano de 1990, 
pela Lei nº 8.142, do dia 28 do mês de Dezembro do ano de 1990 e a Lei Municipal n° 
451 de 06 de dezembro de 2005; e Considerando: A Portaria GM/MS nº 1517, de 09 de 
outubro de 2023, que institui processo de seleção para participação em modalidades 
específicas do eixo da Saúde no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento 
(Novo PAC). 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. – Aprovar o Pleito do município de Lapão junto ao Ministério da Saúde para 
Construção de Centro de Especialidades em Reabilitação - CER para seleção no Novo 
Programa de Aceleração do Crescimento – Novo PAC  
 
Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
Lapão, 24 de outubro de 2023 
 
  

 
____________________________________ 

João Adriano Gomes Alves 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 
Homologo a Resolução de nº 021/2023, do Conselho Municipal de Saúde do Município 
de Lapão-BA no uso de suas competências legais. 
 
 

____________________________________ 
Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 

 

Av. Aurelino Galvão Dourado, - Centro. 
CEP 44.905-000 

Fone: (74) 3657-1343 - CNPJ 11.339.813/0001-27 
Email: cms@lapao.ba.gov.br Site: www.lapao.ba.gov.br 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:15 horas do dia 25/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A2E-8E77-3A3A-5D09-4296 ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1917 RESOLUÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LAPÃO-BA 

 
 

 

R E S O L U Ç Ã O CMS Nº 22/2023  
 
 

Aprova  o pleito do Municipio de Lapão junto ao Ministério da Saúde 
para Construção de Oficina Ortopédica para seleção no Novo 
Programa de Aceleração do Crescimento – Novo PAC  

 
 

 
 

O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 257ª Reunião, realizada no dia 24 
do mês de outubro do ano de 2023, no uso de suas competências regimentais e 
atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de Setembro do ano de 1990, 
pela Lei nº 8.142, do dia 28 do mês de Dezembro do ano de 1990 e a Lei Municipal n° 
451 de 06 de dezembro de 2005; e Considerando: A Portaria GM/MS nº 1517, de 09 de 
outubro de 2023, que institui processo de seleção para participação em modalidades 
específicas do eixo da Saúde no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento 
(Novo PAC). 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. – Aprovar o Pleito do município de Lapão junto ao Ministério da Saúde para 
Construção de Oficina Ortopédica para seleção no Novo Programa de Aceleração do 
Crescimento – Novo PAC  
 
Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
Lapão, 24 de outubro de 2023 
 
  

 
____________________________________ 

João Adriano Gomes Alves 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 
 
Homologo a Resolução de nº 022/2023, do Conselho Municipal de Saúde do Município 
de Lapão-BA no uso de suas competências legais. 
 
 

____________________________________ 
Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 

 

Av. Aurelino Galvão Dourado, - Centro. 
CEP 44.905-000 

Fone: (74) 3657-1343 - CNPJ 11.339.813/0001-27 
Email: cms@lapao.ba.gov.br Site: www.lapao.ba.gov.br 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A2E-8E77-3A3A-5D09-4296 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7A2E-8E77-3A3A-5D09-4296

Hash do Documento
2360e5679e8b70648623beb805c40c2d2e187ae9b3f4f2675db1cf50fc0dff87

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/10/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 25/10/2023 17:15 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-10-25T17:15:28-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




